
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA'
SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 53 DEL 16/02/2016

OGGETTO

INTERVENTI INTEGRATIVI DI ADEGUAMENTO STATICO E FUNZIONALE
DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL PO TRA BORETTO E VIADANA
LUNGO LA SP358R - 1° STRALCIO. ANNULLAMENTO PRECEDE NTE
AGGIUDICAZIONE E NUOVA AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO.
REF.PROT. 3167/1/2009



 SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE,
PATRIMONIO ED EDILIZIA

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata
ai dirigenti titolari di centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i
provvedimenti di contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via
provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2016, le risorse
finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;
 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 28/10/2015 il termine
per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato
al 31/03/2016;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio
provvisorio;

Considerato che:

con determinazione dirigenziale 2 febbraio 2016, n. 16, è stato disposto:

• di prendere atto dell'esito della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122, comma 7, del
D.Lgs. n. 163/2006, con contratto a misura e aggiudicazione con il
criterio del prezzo più basso determinato mediante unica percentuale di
ribasso sull’elenco prezzi fissati dalla Provincia, ai sensi dell’art. 82,
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 163/2006, con esclusione automatica delle
offerte anomale, con il metodo ed i limiti di cui all'art. 122, comma 9 e
dell'art. 86 del citato D.Lgs. n. 163/2006 (CIG: 6448085811 - CUP:
C94E05000050002) per i lavori relativi agli interventi integrativi di
adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte sul Po tra
Boretto e Viadana lungo la SP358R – 1° stralcio, il  cui importo
complessivo ammonta a euro 311.000,00, di cui a base d’asta euro
237.246,37(IVA esclusa), comprensivi di euro 8.559,34 per oneri per
l’attuazione dei Piani di Sicurezza ed euro 44.488,14 per costi del
personale, entrambi non soggetti a ribasso d’asta;

• di aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori stessi alla Ditta
Stradedil srl - Via Sassorosso, 38 – 41046 Boccassuolo-Palagano (MO)
- C.F. e P.I. 01693720367, quale offerente il ribasso percentuale del
20,89 %, pari ad un importo netto di € 198.767,22 (€
Centonovantottomilasettecentosessantasette/22), di cui € 8.559,34 per
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e € 44.488,14 per costi del
personale, entrambi non soggetti a ribasso d’asta, ai sensi del D.Lgs. n.
163/2006, oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo
lordo di € 242.496,01;



• di dare atto che:
� il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs.

163/2006, è il sottoscritto, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, Ing.
Valerio Bussei;

� la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma
8, del D.Lgs. n. 163/2006 dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e
ss. del decreto medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo
alla successiva stipulazione del contratto;

� la predetta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05,
codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 ed al corrispondente
capitolo 5189 che verrà istituito nel PEG 2016, impegno 1414/2015, sub
656/2015, con esigibilità anno 2016;

Considerato che:

nel controllo finalizzato alla sistemazione e custodia del materiale di gara, ad un
più attento esame del medesimo, si è appurata la mancanza del certificato di
pagamento del contributo di gara, pari ad euro 20,00 da parte dell’impresa
aggiudicataria, non riscontrata dalla Commissione in sede di esame della
documentazione amministrativa a corredo delle domande presentate;

si è pertanto proceduto ad interpellare l’impresa affinché inviasse la ricevuta di
pagamento ed è risultato che la stessa ha versato il contributo di gara in data 8
febbraio 2016, oltre i termini per la presentazione delle offerte, fissate al 22
gennaio 2016;

il mancato pagamento del contributo di gara, entro i termini di presentazione
dell’offerta, è causa di esclusione dal procedimento concorrenziale, come
riportato in più provvedimenti da parte dell’ANAC:

 “L’Autorità ha più volte affrontato la questione ribadendo, con le varie deliberazioni
sulla contribuzione in sede di gara, che gli operatori economici sono tenuti a
dimostrare, al momento di presentazione dell’offerta, di avere versato la somma
dovuta a titolo di contribuzione e che la mancata dimostrazione dell’avvenuto
versamento di tale somma è causa di esclusione dalla procedura di gara, di tal ché, il
versamento del contributo costituisce condizione di ammissibilità ai fini della
partecipazione alle gare……….

Anche se la mancata comunicazione degli estremi del versamento non può, quindi,
costituire sic et simpliciter, senza un previo accertamento da parte della stazione
appaltante, motivo di esclusione delle imprese concorrenti, nel caso di specie non
risulta che il concorrente medesimo abbia provveduto ad effettuare il dovuto
versamento del contributo né on line al “Servizio riscossione contributi” né presso gli
uffici postali, sul conto corrente postale intestato all’Autorità………..

Né può valere a giustificazione di tale inadempimento l’argomentazione sostenuta
dall’istante secondo cui nel caso di specie la disciplina di gara non prevedeva alcuna



prescrizione in tal senso, dal momento che, come più volte affermato dall’Autorità (cfr.
parere n. 25 del 31 gennaio 2008, parere n. 189 del 19 giugno 2008, parere n. 69
dell’11 giugno 2009, parere n. 92 del 10 settembre 2009), gli operatori economici,
anche qualora la lex specialis non contenga prescrizioni in ordine all’obbligo
contributivo, sono ugualmente tenuti ad effettuare tale versamento, stante il fatto che
la dimostrazione del pagamento del contributo costituisce per essi condizione di
ammissione a presentare l’offerta” (parere n. 147/2001),

e in ambito giurisprudenziale: “L'omesso versamento del contributo dovuto all'Anac
ai fini della partecipazione alla gara costituisce una legittima causa di esclusione dalla
procedura, trattandosi di un'eventualità prevista dalle disposizioni contenute nella
Legge 266/2005”. (Tar Lazio 8 gennaio 2015, n. 213);

Atteso che:

la Commissione di Gara, nominata con disposizione, prot n. 1394/1/2009 del 22
gennaio 2016, del Dirigente, responsabile del Procedimento, ing. Valerio
Bussei, è stata riconvocata il giorno 12 febbraio 2016 e dopo aver disposto
l’esclusione della  Ditta Stradedil srl - Via Sassorosso, 38 – 41046
Boccassuolo-Palagano (MO) - C.F. e P.I. 01693720367, ha riesaminato le
offerte pervenute e i ribassi praticati, tenuto conto della esclusione automatica
delle offerte anomale, con il metodo ed i limiti di cui all'art. 122, comma 9, come
disposto in sede di richiesta delle offerte;

Dall’esame dei ribassi offerti, tenuto conto del calcolo matematico, previsto
dall’art. 122, comma 9, sopra richiamato, la Commissione ha aggiudicato
provvisoriamente i lavori alla ditta Tamagni Costruzioni, con  sede in via Tre
Ponti 14, a Boretto di Reggio Emilia che ha offerto il ribasso percentuale del
22,37%;

Ritenuto pertanto:

di annullare in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della legge n.
241/90, la propria determinazione 2 febbraio 2016, n. 16 in punto alla
aggiudicazione definitiva non efficace dei lavori di cui sopra a favore della ditta
Ditta Stradedil srl - Via Sassorosso, 38 – 41046 Boccassuolo-Palagano (MO) -
C.F. e P.I. 01693720367, e tutti gli atti e i provvedimenti conseguenti adottati,
escludendo la ditta stessa dalla gara per le motivazioni sopra riportate;

di prendere atto della aggiudicazione provvisoria disposta dalla Commissione di
Gara in data 12 febbraio 2016, a favore  della ditta Tamagni Costruzioni, con
sede in via Tre Ponti 14, a Boretto di Reggio Emilia che ha offerto il ribasso
percentuale del 22,37%;

di aggiudicare in via definitiva i lavori relativi agli “interventi integrativi di
adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e
Viadana lungo la SP358R – 1° stralcio” alla ditta p er ultimo citata per un
importo netto di euro 142.993,60, cui vanno aggiunti euro 8.559,34 per oneri
per l’attuazione dei Piani di Sicurezza ed euro 44.488,14 per costi del
personale, entrambi non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo
lordo di euro 239.170,12;



Dato atto che:

la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8, del
D.Lgs. n. 163/2006 dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del
decreto medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati
emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del
contratto;

la predetta spesa di euro 239.170,12, trova copertura alla Missione 10,
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 ed al
corrispondente capitolo 5189 che verrà istituito nel PEG 2016, impegno
1414/2015, sub 656/2015, con esigibilità anno 2016;

nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge 56/2014, dal D.L. 66/2014 come
modificato dalla Legge di conversione n. 89 del 23/06/2014 e dal D.L. 90 del
24/06/2014, come modificato dalla Legge di conversione n. 114
dell'11/08/2014, in relazione all'evoluzione delle normative di riordino delle
Province, il contratto che verrà stipulato, ad avvenuta aggiudicazione definitiva
efficace e nel rispetto dei termini previsti dalla direttiva ricorsi di cui al D.Lgs. n.
53/2010 (termine dilatorio), potrà rendersi necessario modificarlo, recedere
ovvero cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa possa vantare alcunché
nei confronti della Provincia di Reggio Emilia;

Ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del
D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267;

 D E T E R M I N A
 

di prendere atto dell'esito della procedura negoziata senza previa pubblicazione
di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006,
con contratto a misura e aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso
determinato mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi fissati
dalla Provincia, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 163/2006,
con esclusione automatica delle offerte anomale, con il metodo ed i limiti di cui
all'art. 122, comma 9 e dell'art. 86 del citato D.Lgs. n. 163/2006 (CIG:
6448085811 - CUP: C94E05000050002) per i lavori relativi agli interventi
integrativi di adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte sul Po
tra Boretto e Viadana lungo la SP358R – 1° stralcio , nonché del relativo verbale
di gara, redatto in data 25 gennaio 2016 e 12 febbraio 2016, che si allega in
copia, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di annullare in via di autotutela, per i motivi in narrativa indicati, ai sensi dell’art.
21 nonies della legge n. 241/90, la propria determinazione 2 febbraio 2016, n.
16 in punto alla aggiudicazione definitiva non efficace dei lavori di cui sopra a
favore della ditta Ditta Stradedil srl - Via Sassorosso, 38 – 41046 Boccassuolo-



Palagano (MO) - C.F. e P.I. 01693720367, e tutti gli atti e i provvedimenti
conseguenti adottati, escludendo la ditta stessa dalla gara;

di aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori stessi alla ditta Tamagni
Costruzioni, con  sede in via Tre Ponti 14, a Boretto di Reggio Emilia, quale
offerente il ribasso percentuale del 22,37 %, pari ad un importo netto di €
142.993,60, (€ Centoquarantaduemilanovecentonovantatre/60), cui vanno
aggiunti euro 8.559,34 per oneri per l’attuazione dei Piani di Sicurezza ed euro
44.488,14 per costi del personale, entrambi non soggetti a ribasso d’asta, per
un importo complessivo lordo di euro 239.170,12;

di dare atto che:

la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8, del
D.Lgs. n. 163/2006 dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del
decreto medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati
emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del
contratto;

la spesa di euro 239.170,12, trova copertura alla Missione 10, Programma 05,
codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 ed al corrispondente capitolo
5189 che verrà istituito nel PEG 2016, impegno 1414/2015, sub 656/2015, con
esigibilità anno 2016;

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs.
163/2006, è il sottoscritto, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, Ing. Valerio
Bussei;

nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge 56/2014, dal D.L. 66/2014 come
modificato dalla Legge di conversione n. 89 del 23/06/2014 e dal D.L. 90 del
24/06/2014, come modificato dalla Legge di conversione n. 114
dell'11/08/2014, in relazione all'evoluzione delle normative di riordino delle
Province, il contratto che verrà stipulato, ad avvenuta aggiudicazione definitiva
efficace e nel rispetto dei termini previsti dalla direttiva ricorsi di cui al D.Lgs. n.
53/2010 (termine dilatorio), potrà rendersi necessario modificarlo, recedere
ovvero cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa possa vantare alcunché
nei confronti della Provincia di Reggio Emilia;

di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, di quanto segue:

� il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nell'eseguire i lavori
relativi agli interventi integrativi di adeguamento statico e funzionale delle
strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana lungo la SP358R – 1°
stralcio;

� l’oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente
atto e consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati;



� il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di atto pubblico
amministrativo;

� le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di
consegna dei lavori ed alle modalità di esecuzione degli stessi, alle
modalità di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente
descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte
integrante del contratto e che è stato approvato unitamente al progetto
esecutivo dei lavori;

� i lavori sono stati aggiudicati tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122, comma 7, del
D.Lgs. n. 163/2006, con contratto a misura e aggiudicazione con il
criterio del prezzo più basso determinato mediante unica percentuale di
ribasso sull’elenco prezzi fissati dalla Provincia, ai sensi dell’art. 82,
comma 2, lett. a) del D.Lgs  n. 163/2006, con esclusione automatica
delle offerte anomale, con il metodo ed i limiti di cui all'art. 122, comma 9
e dell'art. 86 del citato D.Lgs. n. 163/2006.

Reggio Emilia, 16 febbraio 2016

Il Dirigente
(ing. Valerio Bussei)



Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa

della determina N. 53 del 16/02/2016.

Reggio Emilia, lì 18/02/2016 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 BILANCIO

(Dott.ssa Claudia Del Rio)


